



Repubblica italiana
Provincia di Modena
COMUNE di MEDOLLA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Del. Nr. 000081 DEL 26/10/2021

Oggetto: Variazione Al Piano degli Obiettivi 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, commi 5 bis e 9
D.LGS 267/2000 - ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA E PRELIEVO AL FONDO DI RISERVA
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18/08/ 2000, N. 267)

Visto l'articolo 73 del D.L. n. 18/2020 ad oggetto "Misure di potenziamento del Servizio Sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito, con modificazioni, nella legge n. 27/2020, che prevede la possibilità, per le giunte comunali e i consigli comunali, di riunirsi in videoconferenza, previa fissazione di specifici criteri;

Visto il provvedimento sindacale Prot. 3598 in data 24 marzo 2020, con cui vengono stabilite le modalità di svolgimento delle sedute di giunta comunale in videoconferenza;

L'anno Duemilaventuno il giorno Ventisei del mese di Ottobre alle ore 15:16 appositamente convocata, si è riunita la giunta municipale in modalità videoconferenza.

Sono presenti:

N.	Nominativo	Carica	Presenza
1	ALBERTO CALCIOLARI	SINDACO	Si
2	GRAZIELLA ZACCHINI	VICESINDACO	Si
3	FRANCA PALTRINIERI	ASSESSORE	Si
4	STEFANO BONFATTI	ASSESSORE	Si
5	PATRIZIA SGARBI	ASSESSORE	No
	Presenti N. 4	Assenti N. 1	

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, in modalità videoconferenza, il
VICESEGRETARIO MARIA CHIARA GRISANTI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. **ALBERTO CALCIOLARI SINDACO** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il DUP 2021-2023 (documento unico di programmazione) sono stati approvati con delibera di Consiglio comunale n.103 del 29/12/2020 secondo quanto previsto dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011 punti 8 e 9;

Dato atto che il PEG CONTABILE per l'anno 2021 è stato approvato con atto di Giunta comunale n.109 del 31/12/2020 mentre il Peg Descrittivo e delle performance per l'anno 2021 è stato approvato con atto di Giunta Comunale n. 65 del 14/9/2021;

Viste le mail pervenute all'ufficio ragioneria:

- in data 12/10/2021, inviata dall'ufficio cultura con la quale comunica il recente riconoscimento del Cinema/teatro Facchini quale Sala d'Essai, e di conseguenza richiede l'istituzione di un nuovo capitolo denominato "Quote associative" per poter pagare la quota associativa FICE anno 2021 di € 150,00;
- in data 20/10/2021, inviata dall'ufficio personale con la quale richiede aumento di spesa per poter assumere due istruttori amministrativi fino al 31.12.2021 in supporto all'area affari generali, per € 900,00 al cap.201.00.02 e per € 800,00 al cap. 211.00.01
- in data 12/10/2021, inviata dall'ufficio personale con la quale richiede la destinazione dei capitoli sul 2022 e 2023 dell'RSPP e del Medico del Lavoro al Servizio Personale così da adottare, i provvedimenti necessari per l'ingresso in consip;

CONSIDERATA la necessità per i Comuni conferenti il servizio personale in Unione e l'Unione stessa di definire omogenee modalità di affidamento e gestione degli incarichi, previsti obbligatoriamente dal D.Lgs 81/2008, relativi al **Medico del Lavoro e RSPP**;

Dato atto che le suddette modalità sono previste nella convenzione per il trasferimento all'Unione Comuni Modenesi Area Nord delle funzioni relative all'amministrazione e al funzionamento delle attività a supporto delle politiche generali del personale, che all'art. 1 comprende tra le funzioni trasferite in Unione: <<(...) *programmazione delle attività di formazione, qualificazione e aggiornamento del personale, coordinamento delle attività in materia di sicurezza sul lavoro*>>;

Richiamata la predetta convenzione e visto il vigente quadro normativo in materia di affidamenti, in accordo con il Dirigente si segnala la necessità di procedere all'affidamento del servizio relativo al Medico del Lavoro e RSPP, mediante adesione a Convenzione Consip, essendo presente ed attiva in Consip la Convenzione: "*Prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388*". La convenzione ha una durata di ventiquattro mesi dal momento dell'adesione alla stessa, prorogabili per ulteriori 12.

La scelta si presenta di fatto obbligata stante il vigente quadro normativo in materia di MEPA e necessaria per portare a compimento il lungo e complesso processo di omogeneizzazione delle procedure e delle prassi negli Enti associati, in materia di coordinamento delle attività connesse alla sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Quanto sopra esaurisce pertanto una fase transitoria caratterizzata dalla necessità di ricorrere ad affidamenti e rinnovi nei singoli Comuni non sempre allineati ed omogenei per contenuto, per oggetto, per interlocutori ed incaricati, che hanno reso particolarmente gravoso il lavoro di gestione

ed organizzazione delle attività (formazione, riunione annuale, DVR, sopralluoghi, individuazione preposti, ecc...). Il servizio associato ha infatti investito questo tempo nel complesso lavoro di allineamento, con riguardo alle azioni ed adempimenti nei vari Comuni, in materia di sorveglianza e sicurezza nei luoghi di lavoro;

Ritenuto necessario istituire:

- ✓ un nuovo capitolo di spesa per il pagamento delle quote associative dell'ufficio cultura al seguente piano finanziario: 1/03/02/99/003
- ✓ un nuovo capitolo di spesa per l'incarico di servizi per R.S.P.P. e Medico del Lavoro assegnato all'ufficio personale al seguente piano finanziario: 1/3/2/11/999 con decorrenza 2022;

Richiamato l'articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. *Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva **non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento** del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.*

2. *Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.*

2-bis. *La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.*

2-ter. *Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.*

2-quater. *Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo;*

dato atto che, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un fondo di riserva di competenza dell'importo di € 9.355,74 al Cap. 8910.00.01 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) aumentato con delibera di Consiglio Comunale n.62 del 29/7/2021 di € 5.644,26 quindi il fondo di Riserva ammonta a complessivi € 15.000,00;

dato atto che l'Ente non fa ricorso ad anticipazione o a utilizzo di entrate a specifica destinazione;

richiamato l'art. 166, comma 2-bis, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve essere riservata a eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione per cui:

DESCRIZIONE	RIF AL BIANCO	IMPORTO	NOTE
spese correnti iscritte nel bilancio di previsione iniziale	Titolo I	€ 4.638.085,45	
FONDO DI RISERVA	cap. 8910/00/01	€ 15.000,00	min 0,3% - max 2%
di cui quota vincolata sulla previsione (4.638.085,45 x 0,3% pari a € 13.914,226 di cui 50% € 6.957,13)		€ 6.957,13	50% importo minimo
quota NON vincolata e disponibile		€ 8.042,87	

ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva da destinare come

riportato nella tabella seguente:

cap.3760/10/16	quote associative	€ 150,00	mail uff cultura del 12/10/2021
cap.201/00/02	RETRIBUZIONE LORDE ASSEGNI PERS. NON DI RUOLO SEGRETERIA E PERSONALE	€ 900,00	mail uff personale del 20/10/2021
cap.211/00/01	CONTRIBUTI PERS. NON DI RUOLO SEGRETERIA E PERSONALE	€ 800,00	

Richiamato inoltre l'art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

visto lo schema di proposta predisposto dal responsabile del procedimento , responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA;

visto il d.lgs. 267/2000 "Testo unico enti locali";

visto il parere favorevole del responsabile dell'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ALESSANDRO LUPPI, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

visto il parere favorevole del responsabile dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000, del funzionario U.C.M.A.N., Dr. Alessandro Luppi, che agisce come da delega del dirigente ad interim del Settore Finanziario UCMAN prot. 27823 del 30/6/2021, quale Responsabile della gestione contabile e del bilancio per il Comune di Medolla per il periodo 01/07/2021 - 31/12/2021.

ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

- 1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, variazione al PEG 2021/2023 prevedendo:
 - l'assegnazione del capitolo di spesa inerente la sicurezza sul lavoro (62.000.05) al Servizio Personale Giuridico a partire dall'annualità 2022;
 - l'assegnazione del capitolo 3760/10/16 all'ufficio cultura;

2) di prelevare ai sensi dell'art. 166, comma 2, e 176 del d.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap.8910.00.01 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato "Fondo di riserva" l'importo di € 1.850,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa così come di seguito:

cap.3760/10/16	quote associative	€ 150,00	mail uff cultura del 12/10/2021
cap.201/00/02	RETRIBUZIONE LORDE ASSEGNI PERS. NON DI RUOLO SEGRETERIA E PERSONALE	€ 900,00	mail uff personale del 20/10/2021
cap.211/00/01	CONTRIBUTI PERS. NON DI RUOLO SEGRETERIA E PERSONALE	€ 800,00	

come si evince da variazioni contabili in allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, **allegati A, B**);

3) di intendersi modificato, in conseguenza del prelievo dal fondo di riserva, il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2021 e di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la disponibilità di **€ 6.192,87** in quanto:

Quota Fondo di riserva a Bilancio	€. 15.000,00
Quota vincolata	- € 6.957,13
Quota prelevata	- <u>€. 1.850,00</u>
Totale disponibilità residua del fondo	€. 6.192,87

4) di dare atto che viene rispettato il pareggio di bilancio;

5) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale ai sensi dell'art. 166 del d.lgs. 267/2000;

6) di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art 29 del d.lgs. 14.03.2013 n. 33;

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della legge 241/90 responsabile del procedimento è il dott. Alessandro Luppi..

Inoltre

stante l'urgenza di provvedere;

visto l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;

con successiva votazione resa nelle forme di legge,

ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

ALLEGATO:

A) Variazioni contabili per il Consiglio d.lgs. 118/2011.

B) Variazioni contabili dettagliate d.lgs. 118/2011.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente

ALBERTO CALCIOLARI

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)

Il Segretario

MARIA CHIARA GRISANTI

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)



COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA
Viale Rimembranze 19 – 41036 MEDOLLA

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO TECNICO
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO**

OGGETTO: Variazione Al Piano degli Obiettivi 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, commi 5 bis e 9
D.LGS 267/2000 - ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA E PRELIEVO AL FONDO DI
RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18/08/ 2000, N. 267)

Il sottoscritto ALESSANDRO LUPPI responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA,
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,

DICHIARA

che il presente atto è tecnicamente regolare quindi esprime parere FAVOREVOLE.

Data 21/10/2021

IL FUNZIONARIO DIRIGENTE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
ALESSANDRO LUPPI



COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA
Viale Rimembranze 19 – 41036 MEDOLLA

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO CONTABILE
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO**

OGGETTO: Variazione Al Piano degli Obiettivi 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, commi 5 bis e 9
D.LGS 267/2000 - ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA E PRELIEVO AL FONDO DI
RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18/08/ 2000, N. 267)

Il sottoscritto ALESSANDRO LUPPI responsabile dell'area finanziaria,

visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,

DICHIARA

che l'atto è contabilmente regolare.

Data 21/10/2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
ALESSANDRO LUPPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene:

- a) pubblicata, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000, mediante affissione all'albo pretorio del comune, in data _____ per quindici giorni consecutivi;
- b) comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, d.lgs. 267/2000 in data _____;

Medolla, li _____

L'UFFICIO SEGRETERIA

Elisa Sala

Il sottoscritto segretario generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 d.lgs. 267/2000).

Medolla, li _____

IL SEGRETARIO

MARIA CHIARA GRISANTI

Atto Assunzione: GC N.210292 DEL 19/10/2021

Missione/Programma/Titolo Titolo/Tipologia	ESERCIZIO 2021			ESERCIZIO 2022			ESERCIZIO 2023		
	COMPETENZA	F.P.V.	CASSA	COMPETENZA	F.P.V.	COMPETENZA	F.P.V.	COMPETENZA	F.P.V.
S/1.2.1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Segreteria generale - Spese correnti	Prec	313.331,37	0,00	418.206,84	0,00	364.700,04	0,00	363.925,02	0,00
	V+	1.700,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ass	315.031,37	0,00	419.906,84	0,00	364.700,04	0,00	363.925,02	0,00
S/5.2.1 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Spese correnti	Prec	374.698,95	0,00	473.640,85	0,00	385.397,66	0,00	385.397,66	0,00
	V+	150,00	0,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ass	374.848,95	0,00	473.790,85	0,00	385.397,66	0,00	385.397,66	0,00
S/20.1.1 - Fondi e accantonamenti - Fondo di riserva - Spese correnti	Prec	15.000,00	0,00	9.355,74	0,00	10.117,69	0,00	9.267,13	0,00
	V+	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V-	1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ass	13.150,00	0,00	9.355,74	0,00	10.117,69	0,00	9.267,13	0,00
TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA)	V+	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTO (PARTE SPESA)	V+	1.850,00	0,00	1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V-	1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto)	E-S	0,00	0,00	-1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

